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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/189

Beslutningstema

Godkendelse af dagsorden.

Afbud Bruno Hansen,  Johan Emil Rasmussen



Punkt 2: Svendborg Kommunes Klimahandleplan: valg af fokusområde
indenfor forbrug

21/8669

Beslutningstema

Som DK2020-kommune skal målet for klimaneutralitet i 2050 som minimum være opfyldt for tre forskellige
udledningskilder af CO2: scope 1 og 2 samt for scope 3 for så vidt angår affaldshåndtering. Byrådet besluttede den 30.
marts 2021, at Svendborg Kommunes Klimahandleplan derudover også skal omfatte borgere og virksomheders forbrug af
varer og tjenester indenfor scope 3.

 

Som en del af beslutningen bad Byrådet administrationen om at udarbejde forslag til et fokusområde indenfor forbrug af
varer og tjenester samt inddrage borgere og virksomheder i arbejdet.

 

Forslaget forelægges nu til politisk beslutning.

Indstilling

Direktionen indstiller til Miljø- og Naturudvalget, Teknik- og Erhvervsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og
Ungeudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, at det overfor
Økonomiudvalget og Byrådet anbefales:

 

at godkende fødevarer som første fokusområde indenfor forbrug af varer og tjenester i Klimahandleplan 2022.

Sagsfremstilling

Aktiviteter, der finder sted i Svendborg Kommune, kan generere CO2-udledninger, såvel indenfor kommunen, som
udenfor kommunegrænsen. For at skelne mellem forskellige kilder til udledningen, bliver udledningerne inddelt i tre
kategorier.

 

De tre kategorier bliver benævnt scope 1, 2 og 3. Scope 1 er direkte CO2-udledninger fra aktiviteter i kommunen. Scope 2
er indirekte CO2- udledninger fra brug af el, varme og køling leveret via et forsyningsnet enten produceret i eller udenfor
kommunen.

 

Scope 3 er indirekte CO2-udledninger, der er forårsaget af varer og tjenester, der forbruges i kommunen, men hvor CO2-
udledningen sker uden for kommunegrænsen. Hvis man medregner alle udledninger fra scope 1, 2 og 3 udleder en
gennemsnitsdansker ifølge tænketanken CONCITO ca. 17 tons CO2 om året.

 

Figur 1 på næste side viser, at cirka halvdelen af danskernes CO2-udledninger stammer fra vores eget forbrug. Store dele
af dette forbrug er udledninger indenfor scope 3. Figuren viser også, at mad og drikke (fødevarer) udgør en væsentlig del
af den samlede udledning af drivhusgasser cirka 18 procent.

 



 

Figur 1: Danskernes samlede årlige udledning af drivhusgasser / Klimavenlige madvaner, CONCITO, 2019/   

 

 

Som DK2020-kommune skal målet for klimaneutralitet i 2050 som minimum være opfyldt for scope 1 og 2 samt for
scope 3 for så vidt angår affaldshåndtering. Byrådet besluttede den 30. marts 2021, at Svendborg Kommunes
Klimahandleplan derudover også skal omfatte borgere og virksomheders forbrug af varer og tjenester indenfor scope 3.

 

Som en del af beslutningen bad Byrådet administrationen om at udarbejde forslag til et fokusområde indenfor forbrug af
varer og tjenester samt inddrage borgere og virksomheder i arbejdet.

 

Administrationen har gennemført en mindre digital spørgeskemaundersøgelse lokalt hen over sommeren 2021. Desuden
har administrationen trukket på resultater fra en national undersøgelse, som CONCITO har gennemført i 2020.
Efterfølgende har administrationen vurderet hvordan der i forbindelse med reduktionsarbejdet bedst kan opnås
samarbejde med lokale virksomheder og endvidere skabes synergier til nogle af Svendborgs eksisterende styrkepositioner.

 

National undersøgelse

CONCITO har i 2020 udarbejdet et Klimabarometer, som er en analyse af danskernes viden, holdninger og handlinger i forhold til klimaudfordringen.

 



Et af de mest populære klimatiltag er at nedbringe madspild. Desuden mener et flertal, at det er vigtigt, at deres kommune
indfører klimatiltag, der berører borgernes private forbrug. Et uddrag af relevante resultater fra Klimabarometer 2020
findes i bilag 1 (Bilag 1: Uddrag af resultater af Klimabarometer 2020).

 

Resultat af Svendborg Kommunes spørgeskemaundersøgelse

Administrationen har hen over sommeren 2021 gennemført en mindre lokal og digital spørgeskemaundersøgelse.
Formålet med spørgeskemaet var at få en tilkendegivelse i forhold til udpegningen af et første fokusområde for en CO2-
reduktionsindsats i forhold til borgernes forbrug af varer og tjenester.

 

Svarene på, hvilket område borgerne er mest interesseret i at nedbringe/omstille deres forbrug indenfor, er gengivet i figur
2:

 

Figur 2: Lokal og digital brugerundersøgelse. Svarfordelingen på spørgsmålet: ”Hvor er du mest interesseret i at
nedbringe/omstille dit forbrug for at reducere dit klimaaftryk”? Svarerne summerer til mere end 100 %, da svarpersonerne
havde mulighed for at sætte kryds ved to emner.

 

Det fulde resultat af spørgeskemaundersøgelsen med en samling af indkomne ideer er vedlagt som bilag 2 (Bilag 2:
Resultat af spørgeskemaundersøgelse).

 

Spørgeskemaundersøgelsen viser, at der er nogenlunde lige stor interesse for at nedbringe klimaaftrykket i forhold til
forbrug af tøj samt mad og drikke (fødevarer). Det er administrationens vurdering at svarerne i forhold til kategorien
”biler” desværre ikke er retvisende. Det skyldes en formodning om, at der er svaret på transport fremfor køb og
produktion af biler, se venligst yderligere forklaring i bilaget.

 

Administrationens vurdering af fødevarer som fokusområde

De gennemførte undersøgelser viser, at klimavenligt forbrug af fødevarer har stor opmærksomhed og engagement hos
borgerne. Samtidig kommer en stor andel af CO2-udledningen fra forbrug for netop fødevarer.

 

Fødevareproduktion og -forbrug er en stor økonomi og en væsentlig markedsføringsparameter for Svendborgs
virksomheder, herunder hoteller, restauranter, spisesteder og landbrug. Det tydeliggøres blandt andet gennem Cittaslow
med 80 medlemsvirksomheder, hvoraf mange beskæftiger sig med fødevarer. Hertil kommer f.eks. den selvstændige
forening Kulinarisk Sydfyn, hvis formål bl.a. er at skabe en bevidsthed om, at Sydfyn er et kulinarisk område med en
kvalitetsbevidst kost- og spisekultur



 

Administrationen vurderer, at fødevarer som fokusområde vil kunne skabe et bredt engagement blandt borgere og
virksomheder. Der indtages mange måltider hver dag i private hjem, institutioner og virksomheder. Det sker både i
hverdagen, til fester, events og på ferie. Derfor vil alle brancher og alle aldersgrupper kunne være medspillere i forhold til
fokusområdet.

 

Der produceres mange fødevarer af høj kvalitet lokalt, herunder grøntsager, frugter og kød. Endelig findes der mange
virksomheder, der forarbejder fødevarer lokalt. Det gælder eksempelvis ost, is, brød, øl, vin og kød.

 

Et fokusområde indenfor fødevarer vil derfor kunne skabe synergi til den i forvejen stærke position fødevareproduktion
og -forbrug har i Svendborg Kommune og bidrage til også at sætte den ind i klimadagsordenen, hvor blandt andet lokalt
producerede fødevarer, reduceret madspild, m.v. vil kunne bidrage positivt til CO2 reduktionen fra forbrug af varer og
tjenester (indenfor scope 3).

 

Administrationens forslag til fokusområde

På baggrund af den nationale undersøgelse, kommunens egen spørgeskemaundersøgelse og administrationens vurdering,
foreslår administrationen, at fødevarer udpeges som første fokusområde indenfor forbrug af varer og tjenester.

 

Processen frem mod vedtagelse af indsatser indenfor det valgte fokusområde

Med afsæt i det besluttede fokusområde vil administrationen udarbejde forslag til konkrete indsatser, der skal gøre de
klimavenlige valg tilgængelige og den klimavenlige adfærd lettere. Udvælgelsen af et fokusområde vil være med til at
målrette indsatserne, hvor der er størst potentiale for at få medejerskab, engagement, benyttelse af kompetencer hos
borgere, virksomheder og uddannelsesinstitutioner.

 

Forslag til konkrete indsatser vil blive udarbejdet i et tæt samarbejde med borgere, erhverv, uddannelsesinstitutioner og
foreninger. Administrationen vil nedsætte en tværgående intern arbejdsgruppe der vil stå for borgerinddragelsen og
udarbejde forslag til kommunens egne indsatser m.m.

 

Forslag til konkrete indsatser i Klimahandleplanen vedrørende forbrug forventes forelagt udvalg og Byråd til marts 2022.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er i forbindelse med budget 2022 indstillet et budgettema for implementering af nye indsatser i den kommende
klimahandleplan. I budgettemaet er det foreslået at afsætte 200.000 kr./år til at gennemføre indsatser rettet mod borgernes
forbrug. Det med udgangspunkt i udpegede fokusområder. Budgetteamet er i budgetseminarmappen benævnt:
”Klimahandleplan DK2020 (klimaindsats), bilag 9”.

 

Såfremt temaet ikke medtages i det endelige budget 2022, vil der skulle omprioriteres indenfor udvalgets eksisterende
ramme for at sikre finansiering til indsatsen.

 

Svendborg Kommunes erhvervsliv vil blive inddraget i processen med at udarbejde forslag til konkrete indsatser, og vil
kunne profitere af ny viden til erhvervets grønne omstilling.

 



CO2-Konsekvensvurdering

Svendborg Kommunes Klimahandleplan vil have en væsentlig positiv konsekvens for Svendborg Kommunes CO2-
udledning både på virksomhedsniveau og geografisk niveau.

 

Mens det er muligt at måle og opstille scenarier for reduktionsindsatser inden for energi, transport og landbrug, er det for
nuværende ikke muligt at opstille præcise CO2-reduktionsopgørelser for indsatser inden for forbrug af varer og tjenester.
Administrationen vil arbejde på at finde alternative metoder til at opstille mål for og evaluere på indsatser inden for
forbrug af varer og tjenester.

Lovgrundlag

Klima- og Energipolitik 2020-2025, Svendborg Kommune

Bæredygtighedsstrategi 2020, Svendborg Kommune

Planstrategi ’19, Svendborg Kommune

Sagen afgøres i

Byrådet

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 28-09-2021

Godkendt med ønske om at understøtte de igangværende tiltag på transportområdet.

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 28-09-2021

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Løsgænger Jens Munk kan ikke anbefale indstillingen, idet han mener, at kommunens ressourcer kan anvendes bedre.
 

 

Bilag

Bilag 1. Uddrag af resultater af Klimabarometeret 2020

Bilag 2. Resultat af spørgeskemaundersøgelse juni 2021

Afbud Johan Emil Rasmussen



Punkt 3: Udvidelse af råderetsaftale til Rantzausminde Idrætsforening

21/4421

Beslutningstema

Etablering af ny padelbane i Rantzausminde.

Indstilling

Direktionen indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at det overfor Kultur- og Fritidsudvalget, Teknik- og Erhvervsudvalget,
Økonomiudvalget og Byrådet anbefales

 

At godkende udvidelsen af råderetsaftalen for Rantzausminde Idrætsforening.

Sagsfremstilling

Nærværende allonge er baseret på henvendelse fra Rantzausminde Idrætsforening af den 2. juni 2021, og omfatter ønske
om at udvide råderetsaftalen med henblik på at etablere yderligere en padelbane i tilknytning til de allerede etablerede
padelbaner.

 

Byrådet besluttede den 7. marts 2019 at give Rantzausminde Idrætsforening råderet over et areal til etablering af to
padelbaner. Se bilag 1 (Bilag 1. Råderetsaftale).

 

På baggrund af den stigende interesse for sportsgrenen og for at imødekomme foreningens medlemmers behov, søges der
om at det lejede areal udvides fra 400 m² til ca. 600m², således at foreningen kan etablere endnu en padelbane.
 

Placeringen fremgår af vedlagte principskitse og er omfattet af en lokalplan, som kan rumme byggerier af denne karakter,
se bilag 2 (Bilag 2. Allonge til råderetsaftale, Principskitse side 2).

På baggrund af dette, er der udarbejdet udkast til allonge, se bilag 2 (Bilag 2. Allonge til råderetsaftale side 1).

 

Det skal noteres, at lejer har til hensigt at søge eksterne midler til en overdækning af padelbanen hvilket vil medføre, at
der opsættes understøttende konstruktion mellem bane 2 og 3. Ansøger er forpligtet til selv at indhente de fornødne
tilladelser.

Sport og Idræt i Svendborg (SIS) har på møde den 2. september 2021 behandlet sagen og indstiller, at klubben får råderet
over det ønskede areal.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Udgifter til anlæg af padelbane afholdes inden for Rantzausminde IF’s egne rammer og tilsvarende gælder dette også
udgifter til drift af bane. Der vil således højest være tale om, at der skal udbetales ekstra midler til en mulig forøgelse af
medlemmer under 25 år. Disse udgifter vil skulle dækkes af Folkeoplysningsudvalget.

CO2-Konsekvensvurdering

Det må antages, at anlæg af padelbane samlet set vil forøge mængden af CO2 i op opstillings- og  produktionsfasen.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven



Planloven

Kommunalfuldmagten

Sagen afgøres i

Byrådet.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalg den 02-09-2021

Anbefales.

 

Lars Erik Hornemann og Erling Johansen deltog ikke i behandling af punktet.

 

Birgit Sørensen, Frank Müller-Bøgh, Herdis Linde Jensen, Kurt Sorknæs, Erik Jakobsen, Anne Katrine Olsen.

Peter Bang deltog som suppleant for Frank Müller-Bøgh.

 

Bilag

VS: Bilag 1 Råderetsaftale underskrevet af begge parter - Råderetsaftale underskrevet af begge parter_CaseNo19-
3989.PDF

Bilag 2 Allonge til tidligere aftale om råderet.

Afbud Johan Emil Rasmussen



Punkt 4: Status "Fælles om unge i Svendborg Kommune"

20/14381

Beslutningstema

Status på ”Fælles om unge i Svendborg Kommune”.

Indstilling

Direktionen indstiller:

at udvalget tager status til efterretning.

Sagsfremstilling

I 2019 blev der afholdt to fælles udvalgsmøder mellem Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU), Social- og
Sundhedsudvalget (SSU), Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) samt Børne- og Ungeudvalget (BUU) om børn og unges
mentale sundhed. Med udgangspunkt i de positive erfaringer fra de afholdte fællesmøder, samt et ønske om og behov for
at sikre en strategisk koordinering på tværs af fagudvalgene inden for den brede ungeindsats, nedsattes der i maj 2020 en
koordinationsgruppe bestående af udvalgsformændene og næstformændene for BIU, SSU, KFU og BUU.
Koordinationsgruppen blev nedsat under navnet ’Fælles om unge i Svendborg Kommune’.

 

Formålet med ’Fælles om unge i Svendborg Kommune’ var at etablere en politisk og administrativ organisering og ramme
for et strategisk overblik og en koordineret indsats inden for ungeområdet, som kunne give et oplyst grundlag for
tværfaglige drøftelser med det formål at styrke unges fysiske og mentale sundhed, unges fællesskaber samt ligeværdige
muligheder for det gode (unge)liv.

 

Koordinationsgruppen blev på møde den 27. august 2021 forelagt status over koordinationsgruppens arbejde med henblik
på at overlevere erfaringer fra indeværende til kommende byråd. Koordinationsgruppen besluttede at sende statusnotat til
orientering i de nævnte udvalg.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Ingen.

CO2-Konsekvensvurdering

Ingen.

Sagen afgøres i

Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Børn- og
Ungeudvalget.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 28-09-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Status Fælles om unge i Svendborg Kommune

Afbud Johan Emil Rasmussen



Punkt 5: Rytmisk Råstof

21/15065

Beslutningstema

B: Beslutning

Ekstraordinært driftstilskud til Rytmisk Råstof i en treårig periode 2022-2024.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Udvalget bevilger et årligt ekstraordinært driftstilskud på 134.400 kr. (22-prisniveau) i 2022, 2023 og 2024 såfremt
Rytmisk Råstof udpeges som netværksspillested i den treårige periode. Udgiften afholdes af Kulturpuljen.

Sagsfremstilling

Rytmisk Råstof er i 2021 udpeget som et af provinsens nye netværksspillesteder. Udpegningen er etårig, men foreningen
kan senest 1. oktober 2021 søge om fortsat at virke som netværksspillested i en treårig periode 2022-2024.
Netværksordningen har betydet et tilskud i 2021 fra Slots- og Kulturstyrelsen på 675.000 kr.

 

Spillesteder der udpeges som netværksspillested i den treårige periode vil modtage statslig driftsstøtte på omkring 1
mio.kr. årligt, og de kan ikke samtidig modtage honorarstøtte fra Statens Kunstfond.

 

Netværks- og genrespillesteder skal i perioden formidle og udvikle det rytmiske musikliv lokalt, regionalt og for
genrespillestedernes vedkommende også nationalt. Netværksspillesteder er baseret på et stærkt samarbejde mellem lokale
og regionale aktører med et særligt fokus på at løfte det kunstneriske niveau i det pågældende område samt sikre et
alsidigt musik- og koncertliv, der også omfatter de smalle genrer. Spillestedet skal derudover bidrage til at udvikle
musiklivet i området f.eks. gennem udvikling af nyt publikum og nye talenter i vækstlaget.

 

Det er en forudsætning for godkendelse, at spillestedet modtager væsentlig medfinansiering fra en eller flere kommuner.

 

Foruden det årlige driftstilskud til Rytmisk Råstof på 791.000 kr. i 2021-niveau, yder Svendborg Kommune hvert år
honorarstøtte på samme niveau og efter samme regler som Projektstøtteudvalget for Musik. For 2022 er der således
bevilget honorarstøtte på 134.400 kr.

 

Imidlertid er det sådan, at såfremt Rytmisk Råstof opnår status som netværksspillested i den treårige periode 2022-2024,
vil foreningen i den periode ikke samtidig kunne være omfattet af honorarstøtteordningen. Det betyder, at Svendborg
Kommunes honorarstøttebevilling ikke vil kunne opretholdes.

 

Det er imidlertid vigtig for ansøgningen til Projektstøtteudvalget for Musik, at Rytmisk Råstof kan anføre et kommunalt
økonomisk engagement på uændret niveau i en treårig periode 2022-2024. Dette vil kunne ske, såfremt Rytmisk Råstof
bevilges et ekstraordinært driftstilskud på 134.400 kr. (2022-niveau) årligt i perioden 2022-2024.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Udgiften vil kunne afholdes af Kulturpuljen, hvor også den årlige udgift til honorarstøtte afholdes.



CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Afbud Johan Emil Rasmussen



Punkt 6: Drøftelse af evalueringsproces omkring nye faciliteter

21/20320

Beslutningstema

C.Drøftelse

Drøftelse af evalueringsproces på facilitetsområdet

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter sagen

Sagsfremstilling

I Svendborg Kommune har det de sidste tre år været muligt for foreninger at søge om økonomisk tilskud til byggeri af
idræts- og bevægelsesfaciliteter. Processen skal evalueres første gang i efteråret 2021.

 

Indtil nu har selve ansøgningsprocessen ikke været rammesat i forhold til, hvad foreninger har kunne søge penge til. Det
eneste krav har været er, at byggeriet skal give mulighed for idræt og bevægelse.

 

Administrationen har lejlighedsvis drøftet, om ansøgningsprocessen eksempelvis skal tematiseres. Temaer kunne
udvælges ud fra forskellige kriterier som fx data om forbrug, mulighed for at understøtte en facilitetsstrategi eller
nationale trends.

 

Udarbejdelse af en facilitetsstrategi har været en af målsætningerne med Bevæg dig for livet Visionsaftalen.
Færdiggørelse af strategien er blevet udskudt og forhindret som følge af Coronanedlukningen. Denne proces genoptages
primo 2022.

 

I forhold til viden om anvendelse af idrætsfaciliteterne i Svendborg Kommune, ligger det seneste datamateriale tilbage fra
2016, og er ikke længere tidssvarende.

 

Administrationen ønsker derfor, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter, hvordan arbejdet med facilitetsønsker skal forløbe
fremadrettet.

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Afbud Bruno Hansen,  Johan Emil Rasmussen



Punkt 7: Status på Bevæg dig for livet

18/20606

Beslutningstema

Status på Visionsaftalen for Bevæg dig for livet

Indstilling

Administration indstiller, at præsentationen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Projektlederen for visionsaftalen giver en mundtlig præsentation

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Afbud Bruno Hansen,  Johan Emil Rasmussen



Punkt 8: Orientering om Landsstævne 2022

18/2611

Beslutningstema

Orientering

Orientering om det forberedende arbejde med Landsstævne 2022.

Afbud Johan Emil Rasmussen



Punkt 9: Meddelelser og orientering

18/282

Beslutningstema

Orientering

Meddelelser og orientering til udvalget

Indstilling

Direktionen indstiller:

 

At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden:

 

Udvalgsmedlemmer:

 

Direktøren:

 

Kriterier i forhold til borgerbudgetter

Afbud Bruno Hansen,  Johan Emil Rasmussen
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